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Úvod

Mezinárodní migrace a uprchlictví patří mezi nejpalčivější fenomény soudobé

společnosti. Oba fenomény vyžadují zvláštním způsobem formulovaný přístup ze strany

společnosti a zračí se v politice a právním řádu jednotlivých států. Státní či nestátní

instituce si kladou (či by si měly klást) otázky, jaký přístup je v těchto otázkách správný

a spravedlivý, jaká kritéria zvolit pro přijímání cizinců atp. Do této diskuse o

spravedlivém uspořádání společnosti vstupují také církve, jejich představitelé a

teologové, ale vlastně všichni křesťané, kteří si tyto otázky pokládají a kteří jako aktéři

na úrovni individuálněetické či sociálněetické (v rámci společenských či politických

organizací a struktur) hledají cesty ke korektnímu uvažování o těchto otázkách a

k eticky zodpovědnému a realizovatelnému řešení této problematiky.

Cílem této práce je představit biblické podněty týkající se přijímání cizinců.

Ačkoli se o migraci hovoří jako o fenoménu především posledních desetiletí (a je

pravdou, že počet lidí na cestách a osob hledajících pokojný a šťastný způsob života či

obživu mimo svou vlast v posledních letech značným tempem narostl a stále narůstá),

jedná se o fenomén starý jako lidstvo samo. Svědectví o tom přináší také Bible Starého

a Nového zákona, v níž najdeme velké množství perikop mnoha různých literárních

druhů (legislativní texty, parenetické texty, narativní pasáže, podobenství aj.), jež se

otázek spojených s přijímáním cizinců různým způsobem dotýkají. Relevantních

biblických textů, které se tímto tématem a obecně zkušenostmi se vztahem s cizinci a

přístupem vůči nim zabývají, je podle mého názoru poměrně značné množství. Snad

tedy není příliš troufalé tvrdit, že tato otázka patří k jednomu z nejčastěji probíraných či

alespoň naznačovaných témat v celé Bibli.

Dříve než bude prezentováno jádro předkládané rigorózní práce, tedy biblická

svědectví o přijímání cizinců a přístupu vůči nim (jinak řečeno biblický étos v otázce

vztahu vůči cizincům a lidem na cestách), včetně souvisejících biblicko-

antropologických východisek, budou představeny základní hermeneuticko-

metodologické poznámky k danému tématu. Jedná se především o vztah biblické

hermeneutiky a křesťanské sociální etiky, tedy oboru teologické etiky, která se zabývá

zkoumáním sociálních skutečností a jejich posuzováním (tzn. rovněž otázkou přijímání

cizinců).
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Písmo sv. má v křesťanské víře a při teologické reflexi svoje nezastupitelné

místo. Křesťanům a teologům prostředkuje ve víře Bible coby Boží slovo, které je

čteno, vykládáno a aktualizováno ve společenství církví, mj. specifické základní

náhledy na člověka, jeho určení, jeho místo ve společnosti a její spravedlivé uspořádání.

Proto, aby postavení Bible v rámci uvedeného odborného diskursu bylo jasnější a

zároveň aby následující biblické pasáže byly správně pochopeny, považoval jsem za

důležité uvést celou práci touto metodologickou kapitolou, přestože vzhledem

k zaměření celé práce musí mít nutně charakter ryze introduktivní a stručný.

V následujících dvou kapitolách se seznámíme nejprve s tím, jak pojednává

Písmo o vztahu židovských a křesťanských věřících vůči cizincům. Budou přitom

představeny různé normativní, legislativní, parenetické či narativní texty Písma spolu se

snahou o jejich patřičnou hermeneutiku a syntetizující uchopení zvoleného tématu.

Ve druhé části pak zaměříme pozornost na biblická východiska, která postoj

„starého“ i „nového“ Izraele a utváření jejich vztahu vůči cizincům ovlivňoval a

ovlivňuje do dnešní doby. V této části se bude jednat o obecnější otázky z biblické

antropologie. Zvláštní pozornost bude věnována teologii stvoření, zejména biblickému

pojmu lidské důstojnosti, univerzálně koncipované myšlence jednoho lidského

společenství a ideji vyvoleného národa.

K sepsání této práce mě přivedl můj dlouhodobý odborný zájem o

problematiku přijímání uprchlíků a cizinců obecně. Již ve své diplomové práci

zabývající se hodnocením azylové politiky (především) České republiky z hlediska

křesťanské sociální etiky jsem se toho, jak o přijímání cizinců a vztahu vůči nim

pojednávají biblické texty, lehce dotkl. Při mém následném bádání ohledně hledání cest

ke spravedlivé a eticky zodpovědné imigrační politice, jejímž některým aspektům se

hodlám věnovat rovněž v disertační práci, jsem byl k tomuto biblicko-teologickému

tématu stále více přitahován. Studiem uvedeného tématu se přede mnou postupně

otevíral nesmírně pozoruhodný a bohatý svět biblických textů, který mě zaujal a stále

víc a víc si mě získával, takže z původně plánované menší kapitoly o biblických

východiscích pro přijímání cizinců mohla vzniknout nakonec samostatná, ucelená práce

o tomto tématu.

Tradičním povzdechnutím českého teologa je poměrně častý nedostatek

odborné literatury v jeho mateřské řeči, který je dle mého soudu patrný již
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v nedostatečném množství kvalitních, odborných výkladových komentářů biblických

knih dostupných v českém jazyce, o monografiích k uvedenému tématu ani nemluvě.

Doufám tedy, že předkládaná rigorózní práce už jen z tohoto důvodu, ale také z důvodu

aktuálnosti a naléhavosti pojednávaného tématu a jeho nesmírné komplexnosti, může

představovat přínos.
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1 Biblická hermeneutika a křesťanská sociální etika
Otázka migrace, respektive otázky spojené s imigrační politikou a regulací

pohybu osob a otázka přijímání cizinců spadají mezi sociální skutečnosti a dotýkají se

především utváření společnosti jako celku a utváření a fungování sociálních struktur,

organizace/organizací, institucí, sociálních norem apod. Je tedy zřejmé, že uvažovat

v etické oblasti o tomto fenoménu spadá do diskurzu sociální etiky či politické nebo

sociální filozofie.1 K utváření spravedlivé společnosti v partikulárním i univerzálním

slova smyslu chtějí přispět rovněž křesťanské církve a jejich členové, teologie a

teologové, kteří při hledání cest k řešení daných společenských otázek vycházejí ze

specifických náhledů na člověka a na svět ve světle Písma, jímž se jako (celé)

společenství Božího lidu či jeho jednotliví členové živí a zároveň ho dále předávají,

rozvíjejí a aktualizují. Proto je patrné, že v metodologii a reflexi křesťanské sociální

etiky (ostatně jako teologické etiky a teologie vůbec) hraje svou nezastupitelnou roli

Písmo, jeho poselství a hermeneutika. Proto bude v následujících odstavcích nastíněno

„místo Písma v křesťanské sociální etice“, metodologické postupy, šance i meze, a to

vše jen v základních obrysech vzhledem k celkové struktuře práce. Tyto úvodní

metodologicko-hermeneutické poznámky, třebaže jsou rozsahem stručné, jsou velmi

důležité zvláště z toho důvodu, aby následující pasáže o přijímání cizinců ve světle

biblických textů a další uvedené prvky z biblické, potažmo teologické antropologie byly

správně chápány a zároveň se staly součástí určitého širšího kontextu.

Křesťanská sociální etika se odvolává především na Písmo svaté. Teologie,

teologická etika a rovněž křesťanská víra z něho čerpají základní jistoty o podstatě a

určení člověka a lidské společnosti. V tomto smyslu je „Bible Starého a Nového zákona

základní listinou křesťanské víry v Boha a v něm zakořeněného křesťanského chápání

světa. Je tedy fundamentem každé křesťanské teologie.“2

Křesťanská etika se vzhledem k materii, jíž se ve své reflexi a bádání věnuje,

snaží profilovat na úrovni filozofického diskurzu jako specifická podskupina sociální

1 K tomu je třeba podotknout, že vztah k cizincům a jejich přijímání nespadá pouze do oblasti sociální
etiky a netýká se pouze sociálních institucí, ale týká se rovněž jednotlivců a spadá tedy rovněž do
diskurzu etiky individuální. Tato práce nicméně na uvedený fenomén nahlíží z perspektivy „sociální
stránky věci“. K rozlišení sociální etiky a individuální etiky a jejich vzájemnému vztahu srov. A.
ANZENBACHER, Křesťanská sociální etika: úvod a principy, Brno 2004, s. 13-15.
2 M. HEIMBACH-STEINS (ed.), Christliche Sozialethik. Ein Lehrbuch 1. Grundlagen, Regensburg
2004, s. 84.
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filozofie.3 V pozadí tohoto striktně racionálního metodologického uchopení a zaměření


[…]


týkajících se přijímání a vztahování se vůči cizincům, přičemž od nejstarších po mladší

vrstvy je patrná výrazná dynamika: od ochrany cizinců a zákazu jejich utlačování a

vykořisťování ke konkrétní sociální pomoci, přikázání lásky vůči nim a plnému

zrovnoprávnění domorodců a přistěhovalců až k Hospodinovu prohlášení Izraele za

cizince a přistěhovalce (gérím v tošávím). Láska a činná pomoc vůči cizincům má být

projevem lásky vůči bližnímu, k níž je Izrael a jeho lid podle Zákona zavázán, stává se

jakoby modelovou aplikací univerzálního přikázání lásky, které lze považovat spolu

s přikázáním lásky k Hospodinu za centrální přikázání celé Tóry.

Taková právní ochrana cizince neměla ve starém Orientě obdoby a v pozadí za

ní stojí pravděpodobně přímo teologické a teofanické důvody (mj. Bůh jako go´el, jako

ochránce marginalizovaných, jako „ten jiný“, jako ten, jemuž jedinému patří země).

Rovněž v dalších starozákonních knihách převládá ve vztahu vůči cizincům

diferencovaně univerzalistický prvek.

K plnému univerzalismu, v němž se relativizují či přímo ruší všechny hranice

mezi lidmi, dochází až skrze Ježíšovo Vtělení, jeho hlásání evangelia a skrze

velikonoční události. Tento kristocentrický univerzalismus se promítá i do života rodící
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se křesťanské církve, k jejímž charakteristikám patří neztotožnění se s žádnou konkrétní

kulturou či etnicky nebo geograficky vymezenou skupinou. Mezi charakteristické rysy

prvotní církve (ve světle biblických i nebiblických pramenů) patří také pohostinnost

vůči cizincům a lidem na cestách (filoxenia), zvláště vůči spolubratrům ve víře (zároveň

však s jasným odmítnutím všeho „cizího“, co by bylo ohrožením pro život církevní

obce), a sebeidentifikace sebe coby cizince. Postoj sociálně citlivé činné péče o cizince

coby člověka v aktuální nouzi, která patřila (a namnoze stále patří) k diakonické sféře

působení a života křesťanských církví, se v následujících staletích zřejmě prohluboval.

Tento postoj přitom vyrůstá z hlubších teologických a teofanických kořenů. Evangelijní

perikopy, které přímo svědčí o postoji biblického Ježíše k cizincům, můžeme nalézt

zejména v podobenství o posledním soudu (Mt 25,31-46) a v podobenství o milosrdném

Samařanovi (Lk 10,25-37).

V pozadí této biblicko-teologické reflexe stojí, zvláště ve světle teologie

stvoření, chápání člověka jako Bohem stvořené bytosti s jedinečnou a neodnímatelnou

důstojností (každý člověk je stvořen k Božímu obrazu a obdařen zvláštní důstojností, a

to bez ohledu na hranice mezi lidmi a bez ohledu na příslušnost k určitému národu nebo

státu) a z ní vyplývající zodpovědností za druhého člověka, a dále myšlenka jednoho

lidského společenství. V Kristu věřící nahlížejí společnost jako svět, kde lidské a státní

hranice jsou sekundární a kde jsou si všichni lidé a všechny národy principiálně rovni.

Křesťanské obce i jednotliví věřící jsou v rámci naplňování evangelijního

univerzálního přikázání lásky povoláni k tomu, aby jednali se všemi lidmi, zvláště

s lidmi v nouzi, s účinnou láskou, k níž patří také pohostinnost vůči cizincům a lidem na

cestách. Podle evangelijního podobenství o posledním soudu patří poskytnutí pomoci

cizinci a člověku na cestách dokonce k explicitně uvedeným, zásadním kritériím

správného a spravedlivého jednání jak pro křesťany, tak pro nekřesťany.

Biblický étos přijímání cizinců se tedy odehrává v principiální otevřenosti a

pohostinnosti, ale zároveň s vědomím, že závazek přijetí a pomoc cizinci jsou omezeny

tehdy, pokud by jeho přijetí vedlo k desintegritě přijímajícího společenství nebo by

v dané společnosti (či ze strany jednotlivce) prostě nebylo možné. Tato naznačená

regulativní omezení v otázkách přijímání cizinců však v žádném případě nechtějí rušit

horizont jednoho lidstva ani univerzální přikázání lásky, které se zvláštním způsobem

má projevovat vůči lidem v nouzi a lidem na okraji společnosti a není omezováno na

spolubratry ve víře. Přijetí cizince se ve světle biblických textů stává pro křesťany
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jedním z úkolů, k nimž jsou povoláni, a lze jej chápat jako jeden ze znaků autentického

křesťanského života.
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5 Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

ČEP Český ekumenický překlad

mj. mimo jiné

např. například

NZ Nový zákon

par paralelní biblické texty k uvedené perikopě či citaci

srov. srovnej

SZ Starý zákon

Zkratky názvů biblických knih jsou převzaty z liturgického překladu, tak jak

jsou užívány v katolickém prostředí.

Není-li uvedeno jinak, jsou biblické citáty převzaty z Českého ekumenického

překladu.
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7 Summary
The submitted rigorous thesis (Biblical Grounds for Ethically Responsible

Approach to Acceptance of Strangers) describes biblical view on the question of

receiving strangers. The text is constituted by the presentation of basic biblical texts to

the given topic, including their brief exegesis and interpretation, by the synthesis of

fundamental biblical theological views and conclusions, and introduction of relevant

biblical anthropological topics related to biblical theology of creation (above all the

human dignity and the idea of „totus orbis“ – i. e. the universalist idea of humankind

unity). Since the presented reflection can be used in the theological ethical reflection of

the phenomenon, the introducing chapter submits basic methodological notes related to

the nexus of biblical hermeneutics and Christian social ethics.
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