UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

**Petr Štica, Biblické podněty pro eticky zodpovědné řešení otázky přijímání cizinců, rigorózní práce, Praha 2008**

V předložené rigorózní práci diskutuje P. Štica otázku, která je v Evropě i v České republice stále naléhavější. Ptá se totiž na kritéria eticky obhajitelného přijímání cizinců, zde z hlediska biblicky inspirované etiky.

Autor člení svou práci do tří hlavních obsahových částí. Po základních reflexích biblické hermeneutiky vzhledem ke křesťanské sociální etice (kap. 1) se v kapitole 2. jedná o vztah domácího obyvatelstva k cizincům ve Starém a Novém zákoně. 3. kapitola slouží představení biblicky inspirované antropologie, která ústí do představy světa jako jednoho jediného totus orbis a do zásadního uvažování o otázkách sociálního étosu ve Starém zákoně, u proroků a u Ježíše. Tyto hlavní části následuje závěr, seznam zkratk, stejně jako seznam literatury a shrnutí v anglickém jazyce.

Zvláště hodnotné jsou zásadní úvahy autora o významu hermeneutického přístupu k biblickým textům pro (sociálně) etickou reflexi (kap. 1). Tato kapitola má zvláštní význam, protože zakládá takové zacházení s biblickými texty, které chrání teologa a etika před exegezi po způsobu „kamenolomu“, stejně jako před biblickým fundamentalismem. Heuristicko-hermeneutická (podle M. Heimbach-Steinse), zakládající, senzibilizující a kulturně-dějinná funkce bible ve vztahu k etické reflexi otevírá takový přístup k biblickému textu, který umožňuje (nově) číst jeho zvěst s ohledem na dnešní problematiku přijímání cizinců. V následujícím textu prokazuje autor svou vynikající znalost relevantních starozákonních textů, týkajících se jednání s cizinci ve starém Izraeli, a předkládá jejich význam inspirujícím a přesvědčivým systematickým způsobem. Přitom je zřejmé, že přijetí cizince v Izraeli bylo klíčovým důkazem věrnosti lidu Jahvemu, ačkoliv zacházení s cizinci (v aspektech zar, nokrí, gér a tošáv) ještě kolísalo mezi etickým univerzalismem a partikularismem. Tento partikularismus byl překonán v Ježíši z Nazaretu coby Synu Boha a jeho univerzální zvěsti, která překračuje hranice a obranné valy. I toto dokazuje P. Štica přesvědčivým způsobem. Raná církev stojí, podle svědectví Skutků apoštolů a novozákonních listů, v této tradici (srov. např. Ga 3,27-28; Ef 2,18-19). Nový důraz získává pohled na cizince tím, že Ježíš sám i jeho učedníci zakoušejí sebe samotné jako cizince v tomto světě. Tak se vyvíjí v novozákonní zvěsti dvojí imperativ: přijímat cizince a přistěhovalce v nouzi a považovat sebe sama jako cizince. Univerzální zvěst o výkupné smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista tak získává speciální důraz, který nestojí na okraji, nýbrž v centru křesťanské zvěsti. Ve třetí kapitole provedl autor výběr principů biblické antropologie, které ještě jednou zdůrazňují význam biblického obrazu člověka pro křesťanskou (sociální) etiku. K nim počítá P. Štica poprávu důstojnost a jedinečnost každého jednoho člověka, stejně jako vlastnost člověka být Božím obrazem, která jeho důstojnost zakládá teologicky. Tyto principy nejsou bezobsažné. Naopak Bohem stvořeného a v Kristu vykoupeného člověka charakterizuje jeho vztah k Bohu, jeho socialita, individualita, stejně jako jeho odpovědnost správce stvoření.

Z tohoto základu vyvozuje autor univerzální pohled na svět jako na jeden nerozdělený celek, který předchází všemu členění na ovládaná území, státy a správní jednotky. Tento univerzální pohled na svět a lidstvo je pro každou křesťanskou etiku závazný. Toto je, jak P. Štica zdůrazňuje, specifický korektiv jak pro individuální, tak pro sociální etiku (90). Tento étos, inspirovaný univerzální láskou, se musí projevovat ve snahách o sociální spravedlnost a charakterizovat jednání každého jednotlivého křesťana, stejně však i společenských institucí a organizací, pokud chtějí být v souladu s principy křesťanské etiky.

Předloženou práci dokazuje autor velmi přesvědčivým způsobem svou schopnost teologického myšlení. Důkladnost reflexe, včetně hermeneuticky dobře založené interpretace biblické zvěsti ve vztahu k přijímání cizinců, je pro kritického čtenáře přesvědčivá.

Bez pochyby představuje tato práce vynikající výkon. Doporučuji ji bez výhrad k přijetí.

Praha, 21. 9. 2008